PAGE

администрация муниципального образования
Белоглинский район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.11.2011                                                                                       № 484
с. Белая Глина
	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой

программы «Развитие Муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования

детей детская школа искусств с. Белая Глина

муниципального образования Белоглинский район

на 2012-2014 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах   организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом   муниципального образования Белоглинский район, постановлением администрации муниципального образования Белоглинский район от 07 апреля 2010 года № 158 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных целевых программ и создании Совета по муниципальным целевым программам при главе муниципального образования Белоглинский район»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей детская школа искусств с. Белая Глина муниципального образования Белоглинский район» на 2012-2014 годы (прилагается).

2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования (Внукова) опубликовать в средствах массовой информации Белоглинского района, отделу по общим вопросам и информатизации администрации муниципального образования (Базалей) разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Белоглинский район в сети    «Интернет» (www.belaya-glina.ru) настоящее постановление.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы муниципального образования Белоглинский район по социальным вопросам Н.Н.Семиохина.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Белоглинский район

                                       А.Н.Коклин
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Белоглинский район

от 03.11.2011 № 484
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНОАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ

с. БЕЛАЯ ГЛИНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН НА 2011-2014 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной долгосрочной целевой программы
«Развитие Муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования детей детская школа искусств с.Белая Глина
муниципального образования Белоглинский район

на 2012 - 2014 годы»

	Наименование

программы

	Муниципальная долгосрочная целевая про-грамма «Развитие Муниципального бюд-жетного образовательного учреждения допол-нительного образования детей детская школа искусств с. Белая Глина муниципального    образования Белогинский район на 2012 - 2014 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 10 июля 1992 года        № 3266-1 «Об образовании»

	Основные разработчики программы

	Управление культуры администрации муниципального образования Белоглинский район, Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств с.Белая Глина муниципального образования Белогинский район (далее- ДШИ)

	Координатор программы

	Управление культуры администрации муниципального образования Белоглинский район

	Муниципальный заказчик и (или) исполнитель мероприятий программы

	Управление культуры администрации муниципального образования Белоглинский район,

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств с. Белая Глина муниципального образования Белогинский район (далее ДШИ)

	Цели и задачи программы

	-создание условий для плодотворного развития творческих способностей детей;

- модернизация основных ресурсов ДШИ для наиболее качественной организации учебного процесса;

- совершенствование основной деятельности ДШИ.

	Срок реализации программы

	2012 - 2014 годы

	Контроль за выполнением  программы

	Администрация муниципального образования Белоглинский район

	Объем и источники
Финансирования программы
	Всего на 2012-2014 годы —123,0 тыс. руб.
В том числе:

2012 год –                            25,0 тыс. руб.

2013 год -                            50,0 тыс. руб.

2014 год -                            48,0 тыс. руб.

Источником финансирования программы являются бюджетные средства муниципального образования Белоглинский район, внебюджетные и привлеченные средства

I. Содержание проблем и обоснование необходимости их решения

программными методами

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств с. Белая Глина муниципального образования Белоглинский район реализует общеобразовательные программы дополнительного образования художественно-эстетической направленности, что предполагает комплексное развитие детей от 6 до 18 лет по выбранным   видам деятельности: инструментальное исполнительство, народное пение, эстрадно-джазовое искусство: вокальное исполнительство, подготовительное      отделение. Одним из востребованных творческих объединений является объединение изобразительного искусства, для полноценного развития которого    необходимо выполнить ряд серьезных требований и норм Роспотребнадзора:

- наличие отдельного помещения в виде художественной мастерской с соответствием объема помещения на одного учащегося (4 кв.м);

- наличие сантехнического оборудования, учебной мебели, в том числе мольбертов, постановочных подиумов;

- приобретение необходимого оборудования для предметов «Компьютерная графика», «Дизайн», натюрмортного фонда, комплекта драпировочного   материала, методической литературы и учебных пособий.

Кроме этого, острой проблемой остается обновление кадрового состава данного объединения. Сегодня ДШИ с. Белая Глина единственное в районе   учреждение, которое является центром эстетического и художественного образования детей, дающее начальное профессиональное образование, выпускники которого ежегодно поступают и обучаются в профильных средне-специальных и высших учебных заведениях. Учащиеся школы ежегодно становятся победителями краевых конкурсов академического рисунка, принимают участие в краевых выставках художественного творчества, в работе всероссийских пленэрных творческих лабораторий

В условиях сложных экономических и образовательных реформ для реализации в полном объеме более эффективной деятельности объединения изобразительного искусства ДШИ необходимо выполнение ряда мероприятий,   которые возможно реализовать только программными методами:

- проведение ремонтных работ помещения 1 этажа ДШИ для реализации в нем учебных занятий;

- обновление натюрмортного, методического фондов;

- привлечение высококвалифицированных специалистов;
- поддержка одаренных детей, проведение мероприятий по профессиональной ориентации учащихся;

- создание информационно-технологических ресурсов.

II. Цели и задачи реализации Программы:

- повышение качества предоставляемых образовательных услуг в сфере культуры и искусства;
- укрепление духовно-нравственных ценностей подрастающего поколения;

- укрепление и модернизация материальной базы ДШИ;

- увеличение охвата детей художественно-эстетическим воспитанием и образованием в муниципальном образовании Белоглинский район;

- привлечение к педагогической деятельности молодых специалистов;

- развитие информационно-образовательного пространства;

- развитие кадрового потенциала;

- программно-методическое, нормативно-правовое и информационное обеспечение деятельности учреждения;

- развитие форм социального партнерства;

- развитие контингента учащихся по видам деятельности;

- применение этнокультурного компонента в образовательной практике.

III. Перечень мероприятий Программы

Программой предусматривается разработка и реализация конкретных мероприятий, направленных на реализацию задач по совершенствованию основной деятельности ДШИ, развитию и модернизации материальной базы ДШИ    в 2012-2014 годах:

- выполнение ремонтных работ помещения 1 этажа здания ДШИ для проведения в нем учебных занятий;

- обновление натюрмортного методического фонда;
- модернизация основных средств объединения изобразительного искусства ДШИ: обновление учебного инструментария, натюрмортного фонда, учебной мебели, информационное обеспечение;

- участие в конкурсно-выставочной деятельности, повышение качества образовательного процесса.
Мероприятия муниципальной целевой Программы

на 2012-2014 годы
                                                                   тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование мероприятия (или  концепции
программы)
	Источник финансирования
	Объем финанси-

рования
	В том числе
	Исполнитель мероприятий

	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1.
	Произведение ремонтных работ учебного помещения
	Внебюджетные и привлеченные средства
	40
	10
	15
	15
	ДШИ

	2.
	Приобретение натюрмортного фонда
	Внебюджетные и привлеченные средства
	38
	10
	15
	13
	ДШИ

	3.
	Приобретение компьютерного оборудования
	Внебюджетные и привлеченные средства
	30
	-
	15
	15
	ДШИ

	4.
	Приобретение мольбертов и  учебной мебели
	Бюджетные средства муниципального образования Белоглинский район

	10
	-
	5
	5
	ДШИ

	Внебюджетные и привлеченные средства
	5
	5
	-
	-
	ДШИ

	Всего

	123
	25
	50
	48

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Ресурсы Программы должны быть направлены на эффективность выполнения лицензионных условий и требований организации учебного процесса. Реализация комплекса мероприятий, предусмотренных Программой предполагает:
- расширение сферы предоставляемых образовательных услуг учреждением;

- укрепление и модернизацию материально-технической базы ДШИ;

- повышение эффективности художественного образования в муниципальном образовании Белоглинский район;

- укрепление духовно-нравственных ценностей и местных культурных традиций.

V. Оценка социально-экономической эффективности

Программы

При выполнении мероприятий Программы будут достигнуты следующие показатели:

- обеспечение занятости детей во внеурочное время, патриотическое воспитание;

- наиболее качественное выполнение муниципального задания по предоставлению образовательных услуг в сфере культуры и искусства;

- привлечение молодых специалистов в муниципальное образование     Белоглинский район;

- пропаганда местных традиций народного творчества.

VI. Критерии оценки выполнении Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	2012
	2013
	2014

	1.
	Сохранение контингента обучающихся (кол-во учащихся)
	241
	250
	260

	2.
	Успеваемость учащихся (%)
	80
	85
	85

	3.
	Число лауреатов и призеров районных, зональных, краевых выставок, Конкурсов (шт. дипломов, грамот)
	5
	10
	15

	4.
	Наличие помещения, отвечающего установленным требованиям (%)
	80
	83
	85

	5.
	Количество полученных жалоб по предоставлению муниципальной услуги (ед.)
	0
	0
	0

	6.
	Проведение мероприятий
	23
	25
	27

	7.
	Наличие творческих коллективов
	6.
	7
	8

VII. Механизм реализации концепции Программы

Реализация Программы обеспечивается посредством разработки ежегодных планов деятельности ДШИ.

Начальник управления культуры

администрации муниципального

образования Белоглинский район                                                       И.В.Белявская

6

5

5

4

3

2